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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt nejvhodnější cestu realizace e-shopu
pro květinářství. Práce obsahuje analýzu a srovnání tří vybraných e-shopů
postavených na open-source systémech z oblasti květinářství. Dále obsahuje
analýzu tří open-source systémů. Na základě výsledků předchozích analýz a
dle požadavků zadavatele byl vybrán open-source systém OpenCart, který
byl upraven dle požadavků. Součástí práce je dále základní návrh grafického
uživatelského rozhraní, při jehož návrhu je kladen důraz na jednoduchost ovlá-
dání. Práce dále zahrnuje implementační část, jejíž nejzajímavější součásti jsou
propojení e-shopu s webovým portálem pro stejného zadavatele a propojení
s ekonomickým systémem Cézar. Na závěr implementace byla aplikace otes-
tována. Popis testování je další částí práce. Poslední součástí práce je stručná
uživatelská a administrativní příručka.

Klíčová slova E-shop, OpenCart, Quick.Cart, PrestaShop, Květinářství,
PHP, Webová aplikace

Abstract

The target of this bachelor work was to find the best way for realization
of e-shop for florists. The work includes analysis and comparisons of three
selected e-shops built on open-source systems in the area of florists. It also
includes analysis of three open-source systems. Based on the results of the two
previous analyzes according to the client requirements was chosen open-source
system OpenCart which was edited according to the requirements. Part of the
work is also basic design of graphical user interface which was designed for
simple manipulation. The work also includes the implementation part where
the most interesting parts are analyzes of linking e-shop with web portal for
the same client and with the Cézar economic system. The application has been
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tested. Description of the testing is another part of the work. Last part of this
work is brief user and administrative manual.

Keywords E-shop, OpenCart, Quick.Cart, PrestaShop, Florist’s, PHP, Web
application
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Úvod

Cílem práce, po analýze open-source systémů a zvolení nejvhodnějšího z nich,
bylo vytvořit e-shop, který staví již od základu na analýze konkurenčních
e-shopů z oblasti květinářství. Cílem práce také bylo vytvořit stručnou uživa-
telskou a administrativní příručku.

Práce přináší zcela jiný pohled na tvorbu e-shopu, která nezahrnuje jen
samotné vytvoření e-shopu, ale opírá se také o předchozí analýzy a následné
otestování e-shopu. Pro programátora přináší zajímavou zkušenost v práci
s open-source systémy pro e-shopy. Další zajímavou částí je propojení s dal-
šími systémy. E-shop je propojen jak se systémem, který je veřejně dostupný
na internetu, tak se systémem, který na internetu veřejně dostupný není. Pro-
gramátor se tak naučí synchronizovat dva systémy dvěma zcela rozdílnými
způsoby.

Struktura práce

V úvodní kapitole jsou shrnuty požadavky zadavatele. V druhé kapitole je
popsána analýza e-shopů postavených na open-source systémech a dále ana-
lýza samotných open-source systémů. Třetí kapitola obsahuje návrh grafic-
kého uživatelského rozhraní. Další kapitola je věnována praktické části této
bakalářské práce. Obsahuje důležité, či něčím zajímavé části implementace
ve zvoleném open-source systému. Tato kapitola mimo to obsahuje i popis
propojení e-shopu s ostatními systémy. Závěrečná kapitola je věnována testo-
vání nově naprogramovaných částí aplikace. V přílohách práce je uživatelská
a adminsitrativní příručka.
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Kapitola 1
Zadavatel

Firma zadavatele prodává na farmářských trzích a to převážně vázané kytice.
Zadavatel se rozhodl rozšířit sortiment také o hrnkové květiny, které se rozhodl
nabízet prostřednictvím e-shopu.

V současné době webové stránky firmy zadavatele sídlí na adrese http:
//www.kupsikytku.cz/. Jedná se o však pouze o informační webové stránky.
Proto vznikají dva různé systémy – e-shop a publikační systém. Publikační
systém je předmětem práce [1]. E-shop je pak předmětem této práce.

Následující dvě podkapitoly popisují požadavky zadavatele na aplikaci. Jsou
zde uvedeny funkční požadavky1 a nefunkční požadavky2.

1.1 Požadavky zadavatele

1.1.1 Funkční požadavky

F1 Seznam přání

– Seznam přání slouží jako diář, do kterého si zákazník zapíše své
oblíbené produkty

– Produkty ze seznamu přání si uživatel v budoucnu bude moci ještě
jednou prohlédnout, porovnat s jiným produktem nebo přidat do
nákupního košíku

F2 Vzdálená editace a synchronizace produktového katalogu

– Editace některých částí produktového katalogu nebude probíhat
v administrační části e-shopu, ale v ekonomickém systému Cézar

– Produktový katalog bude synchronizován vždy jednou za hodinu
1Požadavky kladoucí omezení na funkčnost a logiku fungování systému.
2Požadavky, které kladou omezení na design a provedení.
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1. Zadavatel

– Požadavek na synchronizaci může být zadán i v administraci

F3 Synchronizace počtu kusů na skladě

– Obdobně jako v předchozím požadavku se s příchozí objednávkou
musí měnit počty kusů na skladě v systému Cézar

– Tato synchronizace bude probíhat každou hodinu

F4 Synchronizace novinek z publikačního systému

– Novinky se budou získávat z publikačního systému pro stejného
zadavatele [1]

– Novinky budou na hlavní stránce webu. Určitý počet nejnovějších
novinek bude zobrazen na hlavní stránce

F5 Možnost objednání pro zaregistrovaného uživatele i pro uživatele bez
registrace

– V e-shopu si bude moci objednat uživatel s registrací, ale také bez ní
– V případě, že uživatel má uživatelský účet nemusí zadávat své údaje

potřebné pro doručení zboží - použijí se zadané při registraci

F6 Více doručovacích adres pro zaregistrovaného uživatele

– Zaregistrovaný uživatel bude moci mít v databázi více adres, kam
zboží doručit. Při vyplňování údajů v nákupním košíku musí mít
možnost zvolit nějakou z předdefinovaných adres nebo zvolit zcela
jinou, která se opět uloží do jeho seznamu adres

1.1.2 Nefunkční požadavky

N1 Dostupnost přes webové rozhraní

– E-shop bude přístupný na internetu pomocí webového prohlížeče

N2 Responzivní design

– E-shop bude optimalizován pro mobilní zařízení s minimální šíř-
kou displeje 360px. Pro dosažení větší přehlednosti lze pro displeje
s menším rozlišením skrýt prvky, které nejsou nezbytně nutné pro
nákup

N3 Optimalizace v prohlížečích

– E-shop (jak uživatelská tak i administrační část) bude optimalizo-
ván pro následující webové prohlížeče:
∗ Google Chrome od verze 20.0
∗ Internet Explorer od verze 8.0
∗ Mozilla Firefox od verze 30.0
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Open-source systémy pro e-shopy

V současné době existují dvě možnosti, jak realizovat funkční e-shop. Jed-
nou z nich je začít programovat celý systém od začátku. Toto řešení však
stojí spoustu nejen času, ale i peněz. E-shop je netriviální záležitost, kterou
je nutné, před programováním, dobře promyslet. Sebemenší chyba v systému
může mít fatální následky na fungování celého systému. Rutiny, jako je při-
hlašování uživatelů, administrace produktového katalogu, nákupní košík nebo
celý objednávkový proces od objednání až po doručení jsou dnes součástí kaž-
dého e-shopu a žádný z nich se bez těchto funkčností neobejde. Proč tedy
vynalézat kolo, když existují již hotová řešení, která programátorům dávají
velmi dobrý základ jak začít.

Jedním z těchto řešení jsou open-source systémy. Výše zmiňované rutiny
jsou již implementovány komunitou programátorů stojících okolo daného sys-
tému. Programátor se tak může soustředit pouze na specifika daného e-shopu.
Jako další výhoda se jeví to, že vetší open-source systémy vždy nevyvíjí pouze
jedna osoba ale komunita programátorů. Vždy je lepší se na jeden problém dí-
vat více očima. V praxi jsou navíc tato řešení vyzkoušena a fungují již několik
let.

Mezi nejznámější open-source systémy pro e-shopy patří OpenCart [2],
PrestaShop [3] a Quick.Cart [4]. Tyto tři systémy jsou také předmětem násle-
dujících analýz.

2.2 Analýza e-shopů

V této analýze se budu zabývat třemi vybranými e-shopy, které jsou postaveny
na některém z systémů OpenCart, PrestaShop a Quick.Cart. Konkrétně se
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2. Analýza

jedná o e-shopy Doručení květin3, Květiny expres4 a Květiny Chrpa5.

2.2.1 Kritéria hodnocení

Abychom uživateli co nejvíce zpříjemnili nakupování, je třeba se zaměřit hlavně

[…]

používá pro testování PHP framework PHPUnit.

Sada obsahuje 2 třídy:

• OpenCartTest

– Je potomkem třídy PHPUnit_Framework_TestCase frameworku PH-
PUnit.

– Základním kamenem této třídy jsou metody začínající na slovo as-
sert. Jsou to metody, které určitým způsobem porovnávají očekáva-
nou hodnotu (expected value) s aktuální hodnotou (actual value).
V případě neúspěchu porovnání se vypíše daná chyba.

– Důležitou metodou je také metoda setUp. Tato metoda slouží pro
nastavení prostředí před začátkem testování.

• OpenCartSeleniumTest

– Třída umožňující akceptační testy.
– Potomek třídy PHPUnit_Extensions_Selenium2TestCase, avšak

ji nijak nerozšiřuje.

Spouštění testů se provádí pomocí příkazu tests/vendor/bin/phpunit
NazevTestTridy. Pomocí tohoto příkazu se projdou všechny metody třídy
NazevTestTridy a za testy se považují ty metody, které začínají slovem test.
Pokud třída končí výrazem AdminTest je test určen pro třídy, které se vysky-
tují v podmodulu admin systému OpenCart.
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5.2 Testování konkrétně
Pro účely testování jsem vytvořil novou databázi s testovacími daty.

Jelikož třída OpenCartTest nebyla kompatibilní s použitou verzí systému
OpenCart bylo potřeba ji upravit. Proto vznikla třída OpenCartBaseTest.

Třída OpenCartBaseTest Tato třída je potomkem již zmiňované třídy
OpenCartTest. Byla vytvořena pro účel kompatibility s verzí systému Open-
Cart a dále kvůli nastavení jiných konfiguračních souborů. Jiné konfigurační
soubory byly vytvořeny kvůli nutnosti použit jinou testovací databázi.

Testování aplikace bylo prováděno hlavně na nově naprogramovaných čás-
tech, které nebyly součástí systému OpenCart.

5.2.1 Jednotkové testy

• Synchronizace produktového katalogu - Testován je celkový počet pro-
duktů v databázi a údaje jednoho konkrétního produktu.

• Synchronizace počtu kusů na skladě - Testování zahrnuje test funkce,
která počítá aktuální počet kusů z aktuálního počtu kusů ze systému
Cézar, posledního známého počtu kusů z Cézaru a aktuálního počtu
kusů v e-shopu. Dále testování kontroluje nově vypočtené počty kusů
jak ve vygenerovaném souboru, tak v databázi.

• Synchronizace novinek - Na celkově dvou testovacích zdrojích testuji,
zda modelová třída vrací pole, zda obsahuje správný počet prvků a název
článku.

5.2.2 Akceptační testy

Byly provedeny tyto akceptační testy:

• Přidání produktu do košíku a následná kontrola celkové ceny v košíku.

• Kontrola náležitostí stránky s vyhledáváním.

5.3 Uživatelské testování
Před nasazením systému do ostrého provozu bych navrhoval uživatelské tes-
tování aplikace. A to jak administrační části tak e-shopu samotného.

Testování by mohlo mít následující podobu:

1. Konstrukce person - na základě hypotézy budoucích zákazníků stanovit
2 - 3 persony. Příklady:

• Žena 40 let. Méně schopný uživatel internetu
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• Muž 22 let. Student. Pokročilý uživatel internetu. Vnuk objednává
pro babičku květinu
• Muž 50 let. Provozní restaurace. Zařizuje restauraci, potřebuje kou-
pit květiny do interiéru. S nákupem přes internet má velké zkuše-
nosti. Potřebuje znát cenu bez DPH

2. Konstrukce scénářů - na základě person vytvořit vhodné scénáře pro
užívání systému. Příklady:

• Nákup produktu
• Vyhledání akčních produktů
• Vyhledání telefonního čísla na provozovatele

3. S osobami, které co možná nejvíce pokrývají vlastnosti person, provést
testování scénářů formou interview. V tomto interview sledovat kroky
uživatele a soustředit se na části systému, ve kterých si uživatel nebyl
jist, co má v dané situaci dělat

4. Na základě výsledků předchozích interview provést změny v těch oblas-
tech systému, které se zdály být problémem
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit e-shop, který je postaven na některém z open-source
systémů. Cíl práce byl úspěšně naplněn, až na drobné nedostatky, které plynou
z pozdějšího nasazení e-shopu do ostrého provozu.
Provedl jsem tyto analýzy:

• Analýza 3 e-shopů, které jsou postaveny na open-source systému

• Analýza 3 open-source systémů

Na základě analýzy e-shopů 2.2 a na základě grafického uživatelského rozhraní
z [1] jsem navrhl grafické uživatelské rozhraní pro e-shop.

Pomocí analýzy open-source systémů 2.3 jsem vybral systém OpenCart a
upravil jej do podoby, která vyplynula z požadavků zadavatele a z analýzy
e-shopů 2.2.

Před zahájením prací jsem měl zkušenost s tvorbou e-shopů, které byly
postaveny na systému OpenCart. Nikdy předtím jsem však neprováděl analýzu
konkurence ani analýzu dalších systémů. Díky analýzám jsem přišel na několik
velmi podstatných faktů, které by bez analýzy nebyly tak snadno zjistitelné.
Díky této práci jsem se utvrdil v tom, že výběr správného systému je ten
nejdůležitější krok před vývojem.

Výhled do budoucna
E-shop není zcela připraven pro ostrý provoz. Chybí důležité informační stránky
jako například Obchodní podmínky a nastavení způsobů platby a dopravy8.
Tyto nedostatky plynou hlavně z toho, že spuštění e-shopu je naplánováno až
na počátek roku 2016, a proto nebyly pro zadavatele prioritní.

8Není potřebný zásah do kódu aplikace. Nedostatky lze vyřešit pomocí administračního
rozhraní.
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Příloha A
