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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
BP je zajímavá především svojí uplatnitelností v praxi, reálným nasazením práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student si nechal dost času na sepsání textu, text jsem měla průběžně k dispozici a všechny připomínky byly zapracovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 93 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
I části Úvod a Závěr by na začátku mohli mít oddělovací čáru stejně jako ostatní kapitoly, ale to je jen drobnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Snad jen by bylo možné v Literatuře upravit zalomení ručně, aby nebylo například uprostřed data citace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cíl práce byl splněn, e-shop odpovídá všem požadavkům zadavatele. Student zapracoval i propojení se systémem Cézar,
které bylo nad rámec zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
E-shop v této podobně je pro zadavatele připravený, může být nasazen a využíván v praxi. Z důvodu velkého vytížení
zadavatele přes léto je nasazení plánované až na klidnější zimní období.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl při řešení aktivní, sám si aktivně domlouval konzultace se mnou i se zadavatelem.
Pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentovi se podařilo vyřešit i synchronizaci se systémem Cézar, což je nad rámec zadání. E-shop je velmi dobře navržený a
zdokumentovaný.

Podpis vedoucího práce: